
 

 

REGIONE PIEMONTE 

Ente di Gestione delle  

Aree Protette della Valle Sesia 
 

 

 
 

DECRETO DEL PRESIDENTE 
n. 2 

del  09.01.2023 
 

 
 

Oggetto: APPROVAZIONE BOZZA DEL REGOLAMENTO PER LA FRUIZIONE 
GRATUITA DEI BENI MOBILI E IMMOBILI DI PROPRIETA’ 

DELL’ENTE NELL’AMBITO DEI PROGETTI DI EDUCAZIONE 
AMBIENTALE E ATTIVITA’ DIDATTICHE CONDOTTI DALLE 

GUIDE UFFICIALI 
 

 
 

IL PRESIDENTE 
 

 
Visto l'art. 12 lettera k) della L.R. 19/2009 e s.m.i. "Testo unico sulla tutela delle aree 
naturali e della biodiversità", che istituisce l'Ente di gestione delle aree protette della 

Valle Sesia, al quale sono affidati in gestione il Parco Naturale dell'Alta Val Sesia e 
dell'Alta Val Strona e il Parco Naturale del Monta Fenera;  

 
Richiamato il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 12 del 5 febbraio 2020 
con cui è stato nominato Presidente dell’Ente di Gestione delle Aree Protette della Valle 

Sesia il signor Paolo Ferrari; 
 

Vista la deliberazione n. 1 del 02/03/2020 del Consiglio Direttivo dell'Ente di gestione 
delle aree protette della Valle Sesia con cui si sono insediati il Presidente ed il Consiglio 
dell'Ente stesso; 

 
con deliberazione del Consiglio direttivo n. 27 del 10.11.2022 ha assunto le funzioni di  

Presidente dell’Ente il Vice Presidente Sig. Giuseppe Ferraris, come stabilito dall’art. 8, 
comma 3, dello Statuto dell’Ente, approvato con decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 50 del 23.06.2022, che testualmente recita ‘Il Vicepresidente non è organo 

dell’Ente ed ha l’esclusiva funzione di sostituire il Presidente nel caso di dimissioni, 
decadenza o impedimento; 

 
Considerato che  
 

Tra le finalità generali dell’Ente, fissate dalla L.R. 19/2009 e s.m.i., rientrano la 
promozione e la fruizione dell'educazione ambientale con supporto alle scuole di ogni 

ordine e grado  



 

il documento programmatico “Piano della performance 2022/2024 integrato con il 
Programma operativo 2022” approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 8 del 

07.04.2022 prevede nell’area strategica individuata col nome di “Educazione ambientale 
e comunicazione” l’organizzazione delle Guide ufficiali del Parco 
 

tra le proposte progettuali da realizzare nel 2023 approvate con deliberazione del 
consiglio direttivo n. 34 del 22.12.2022 rientrano la collaborazione con enti, 

associazioni, portatori di interesse e gruppi locali per la realizzazione di progetti condivisi 
finalizzati alla promozione del territorio, all’educazione ambientale e per lo svolgimento 
delle finalità e delle attività dell’Ente di gestione delle aree protette della Valle Sesia 

  

Dato atto che 

 

nel primo anno di attività dell’Ente svolta in collaborazione con le Guide ufficiali che 
hanno aderito alla promozione di attività di educazione ambientale rivolta alle scuole e 

che  hanno ricevuto formazione specifica a cura del personale del Parco,  si rende 
necessario regolamentare la fruizione gratuita dei beni mobili ed immobili di proprietà 
dell’Ente; 

 

vista la bozza di regolamento predisposta dall’Ufficio tecnico dell’Ente e qui allegata per 

costituire parte integrante del presente atto; 
 

Tutto ciò premesso, 

DECRETA 

 

1. Di approvare la bozza del Regolamento per la fruizione gratuita dei beni mobili 
ed immobili di proprietà dell’Ente nell’ambito dei progetti di educazione 
ambientale e attività didattiche condotti dalle Guide ufficiali; 

 
2. Di dare atto che l’approvazione della bozza di regolamento oggetto del presente 

decreto non comporta alcun impegno di spesa per l’Ente di Gestione della Aree 
Protette della Valle Sesia; 
 

3. Di sottoporre il presente atto ed allegata bozza di regolamento al Consiglio 
direttivo per la ratifica di competenza ai sensi dell’art 14 punto 2 lett. D) della 

L.R.19/2009 e s.m.i. e dell’art.5 dello Statuto dell’Ente; 
 

4. Di pubblicare il presente atto all’Albo pretorio dell’Ente di gestione delle Aree 

Protette della Valle Sesia. 
 

 
 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 

 
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO 

           Giuseppe Ferraris                                          Dott.ssa Lucia Pompilio 
 f.to digitalmente         f.to digitalmente 

                                                                                     



 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Il decreto presidenziale n. 2 è pubblicato all’Albo Pretorio del sito istituzionale dell’Ente-

Parco www.areeprotettevallesesia.it a far data dal …………. 2023  
 

 
IL DIRIGENTE/IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

_____________________________________________ 
 

 
 
 

Visto in ordine alla regolarità tecnico-contabile 
 

       IL FUNZIONARIO AMMINISTRATIVO 
                

       _________________________________ 
 
 

____________________________________________________________________ 
 

 
 
 

Copia conforme all’originale in uso agli atti. 
 

lì__________________ 
 
 

IL SEGRETARIO  
 

_________________________ 
 
 

 
 

____________________________________________________________________ 
 
 

 
 

Diventato esecutivo il  
 


